66RS0006-02-2024-001521-48

Дело №1-532/24

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Екатеринбург 02 октября 2024 года 

Орджоникидзевский районный суд г. Екатеринбурга в составе председательствующего судьи Меньшиковой А.С.,

государственных обвинителей помощников прокурора Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга Павловой Д.А., ФИО1,

потерпевшей П.Т.В.,

подсудимой ФИО2, 

её защитника адвоката Неуйминой О.Б.,

при секретаре Сергееве А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

 данные изъяты > ранее не судимой, под стражей не содержавшейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

Преступление совершено ФИО2 в Орджоникидзевском районе г.Екатеринбурга при следующих обстоятельствах.

05.07.2024 около 20 часов 30 минут ФИО2 находилась вблизи дома № 13 по ул. Баумана в Орджоникидзевском районе г.Екатеринбурга, где на земле обнаружила и подняла банковскую карту 

<

 № > ПАО «Банк ВТБ» на имя П.Т.В., в ПАО «Банк ВТБ» по ул. Красноармейская/ул. им. Гоголя, 43/68 в г. Краснодар, Краснодарского края. В этот момент у ФИО2, находящейся по вышеуказанному адресу, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих П.Т.В., с вышеуказанного банковского счета упомянутой банковской карты, с причинением значительного ущерба гражданину, путем бесконтактной оплаты товаров через терминалы оплаты различных магазинов.

Реализуя свой преступный умысел, 05.07.2024 около 20 часов 33 минут ФИО2, удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту, проследовала к киоску «Табакерка», расположенному по ул. Кузнецова, 2а/4, в Орджоникидзевском районе г.Екатеринбурга, где выбрав товар для покупки, используя вышеуказанную банковскую карту, умышленно, безвозмездно, противоправно, с корыстной целью, осознавая, что ее преступные действия носят тайный характер, проследовала к кассе, где действуя путем бесконтактной оплаты товара, 05.07.2024 около 20 часов 33 минут совершила операцию по оплате товаров ранее найденной банковской картой за приобретенные ею товары через терминал оплаты указанного павильона на сумму 145 рублей 00 копеек, и таким образом, тайно похитила указанные денежные средства, принадлежащие П.Т.В., с банковского счета 

<

 № > вышеуказанной банковской карты, открытого 26.09.2023 в ПАО «Банк ВТБ» по ул. Красноармейская/ул. им. Гоголя, 43/68 в г. Краснодар, Краснодарского края.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, 05.07.2024 в период времени с 20 часов 33 минуты до 20 часов 39 минут ФИО2, удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту, проследовала в киоск «Горячая слоеная самса», расположенный по ул. Кузнецова, 2/3 в Орджоникидзевском районе г.Екатеринбурга, где выбрав товар для покупки, используя вышеуказанную банковскую карту, умышленно, безвозмездно, противоправно, с корыстной целью, осознавая, что ее преступные действия носят тайный характер, проследовала к кассе, где действуя путем бесконтактной оплаты товара, 05.07.2024 в период времени с 20 часов 39 минут по 20 часов 40 минут совершила 2 операции по оплате товаров ранее найденной банковской картой за приобретенные ей товары через терминал оплаты указанного магазина, а именно 05.07.2024 около 20 часов 39 минут на сумму 360 рублей 00 копеек и 05.07.2024 около 20 часов 40 минут на сумму 140 рублей 00 копеек, всего на сумму 500 рублей 00 копеек, и таким образом, тайно похитила указанные денежные средства, принадлежащие П.Т.В., с банковского счета 

<

 № > вышеуказанной банковской карты, открытого 26.09.2023 в ПАО «Банк ВТБ» по ул. Красноармейская/ ул. им. Гоголя, 43/68 в г. Краснодар, Краснодарского края.

Далее, продолжая осуществлять свой преступный умысел, 05.07.2024 в период времени с 20 часов 40 минут до 20 часов 52 минут ФИО2, удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту проследовала в магазин «Монетка», расположенный по ул. Кузнецова, 2, в Орджоникидзевском районе г.Екатеринбурга, где выбрав товар для покупки, используя вышеуказанную банковскую карту, умышленно, безвозмездно, противоправно, с корыстной целью, осознавая, что ее преступные действия носят тайный характер, проследовала к кассе, где действуя путем бесконтактной оплаты товара, 05.07.2024 в период времени с 20 часов 52 минут по 20 часов 53 минуты совершила 3 операции по оплате товаров ранее найденной банковской картой за приобретенные ею товары через терминал оплаты указанного магазина, а именно 05.07.2024 около 20 часов 52 минуты на сумму 673 рубля 21 копейка, 05.07.2024 около 20 часов 52 минут на сумму 737 рублей 37 копеек, 05.07.2024 около 20 часов 53 минут на сумму 634 рубля 96 копеек и таким образом, тайно похитила указанные денежные средства, принадлежащие П.Т.В., с банковского счета 

<

 № > вышеуказанной банковской карты, открытого 26.09.2023 в ПАО «Банк ВТБ» по ул. Красноармейская/ ул. им. Гоголя, 43/68 в г. Краснодар, Краснодарского края.

Затем, продолжая осуществлять свой преступный умысел, 05.07.2024 в период времени с 20 часов 53 минуты до 21 часа 22 минуты ФИО2, удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту проследовала в киоск «Табакерка», расположенный по ул. Кузнецова, 2а/4, в Орджоникидзевском районе г.Екатеринбурга, где выбрав товар для покупки, используя вышеуказанную банковскую карту, умышленно, безвозмездно, противоправно, с корыстной целью, осознавая, что ее преступные действия носят тайный характер, проследовала к кассе, где действуя путем бесконтактной оплаты товара, 05.07.2024 совершила операцию по оплате товаров ранее найденной банковской картой за приобретенные ей товары через терминал оплаты указанного киоска, а именно 05.07.2024 около 21 часа 22 минут на сумму 580 рублей 00 копеек, и таким образом, тайно похитила указанные денежные средства, принадлежащие П.Т.В., с банковского счета 

<

 № > вышеуказанной банковской карты, открытого 26.09.2023 в ПАО «Банк ВТБ» по ул. Красноармейская/ ул. им. Гоголя, 43/68 в г. Краснодар, Краснодарского края.

После этого, продолжая осуществлять свой преступный умысел, 05.07.2024 в период времени с 21 часа 22 минут до 21 часа 38 минут ФИО2, удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту проследовала в киоск «Овощи-Фрукты», расположенный между домами № 48 и 50 по пр. Космонавтов, в Орджоникидзевском районе г.Екатеринбурга, где выбрав товар для покупки, используя вышеуказанную банковскую карту, умышленно, безвозмездно, противоправно, с корыстной целью, осознавая, что ее преступные действия носят тайный характер, проследовала к кассе, где действуя путем бесконтактной оплаты товара, 05.07.2024 около 21 часа 38 минут совершила одну операцию по оплате товаров ранее найденной банковской картой за приобретенные ей товары через терминал оплаты указанного киоска, на сумму 400 рублей 00 копеек, и таким образом, тайно похитила указанные денежные средства, принадлежащие П.Т.В., с банковского счета 

<

 № > вышеуказанной банковской карты, открытого 26.09.2023 в ПАО «Банк ВТБ» по ул. Красноармейская/ ул. им. Гоголя, 43/68 в г. Краснодар, Краснодарского края.

Далее, продолжая осуществлять свой преступный умысел, 05.07.2024 в период времени с 21 часа 38 минут до 22 часов 00 минут ФИО2, удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту проследовал в магазин «Пятерочка», расположенный по пр. Космонавтов, 54, в Орджоникидзевском районе г.Екатеринбурга, где выбрав товар для покупки, используя вышеуказанную банковскую карту, умышленно, безвозмездно, противоправно, с корыстной целью, осознавая, что ее преступные действия носят тайный характер, проследовала к кассе, где действуя путем бесконтактной оплаты товара, 05.07.2024 в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 37 минут совершила 7 операций по оплате товаров ранее найденной банковской картой за приобретенные ей товары через терминал оплаты указанного магазина, а именно 05.07.2024 около 22 часа 00 минут на сумму 588 рублей 97 копеек, 05.07.2024 около 22 часов 00 минут на сумму 219 рублей 98 копеек, 05.07.2024 около 22 часов 32 минут на сумму 743 рубля 96 копеек, 05.07.2024 около 22 часов 33 минут на сумму 802 рубля 92 копейки, 05.07.2024 около 22 часов 34 минут на сумму 769 рублей 91 копейка, 05.07.2024 около 22 часов 35 минут на сумму 726 рублей 62 копейки, 05.07.2024 около 22 часов 37 минут на сумму 168 рублей 97 копеек, и таким образом, тайно похитила указанные денежные средства, принадлежащие П.Т.В., с банковского счета 

<

 № > вышеуказанной банковской карты, открытого 26.09.2023 в ПАО «Банк ВТБ» по ул. Красноармейская/ ул. им. Гоголя, 43/68 в г. Краснодар, Краснодарского края.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО2 тайно, с корыстной целью, похитила с банковского счета 

<

 № > банковской карты 

<

 № >, открытого 26.09.2023 в ПАО «Банк ВТБ» по ул. Красноармейская/ул. им. Гоголя, 43/68 в г. Краснодар, Краснодарского края, денежные средства на общую сумму 7691 рубль 87 копеек, принадлежащие ФИО3, причинив тем самым последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

ФИО2 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признала в полном объеме и пояснила, что в июле 2024 года около 20:00 на ул. Баумана,13 нашла банковскую карту банка ВТБ и решила ею воспользоваться. Она подняла карту и положила ее в карман. Затем она пошла в киоск «Табакерка», расположенный на ул.Кузнецова и там купила сигареты, расплатившись найденной картой. Затем по дороге купила самсу за 360 рублей, за которую также расплатилась найденной картой. Далее пошла в магазин «Монетка», расположенный на ул.Кузнецова, где при помощи найденной карты купила продукты питания. При этом оплату производила дважды, суммами, не превышающими 1000 рублей. Далее купила ягоды в киске с фруктами, расположенном по Проспекту Космонавтов. Далее направилась в магазин «Пятерочка», где при помощи этой же карты совершила покупку. Оплату производила суммами до 1000 рублей. Далее по дороге купила своему знакомому пиво. После этого карту выбросила. 

Кроме признательных показаний самой подсудимой, её вина в совершении преступления подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Потерпевшая П.Т.В. в судебном заседании пояснила, что в июле 2024 года около 19:00 она возвращалась домой из ТЦ «Гринвич» и по дороге выронила банковскую карточку банка «ВТБ», оформленную на ее имя, имеющую чип для бесконтактной оплаты. Пропажу обнаружила на следующий день. Посмотрев историю своей карты через сайт банка обнаружила, что с карты без ее ведома произведены списания. Списания были произведены в тот день, когда она потеряла карту, в магазинах «Пятерочка», «Монетка», «Табакерка», «Ларек шаурмы», всего на сумму около 7690 рублей. Ущерб для нее является значительным, так как она является студенткой, обучается на платной основе, не работает, доходов не имеет, живет за счет средств, которые ей предоставляет отец, кроме того, имеет долговые обязательства. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля К.Д.А. следует, что в настоящее время он проходит службу в отделе полиции № 14 УМВД России по г. Екатеринбургу, в должности оперуполномоченного ОУР. В его служебные обязанности входит выявление, пресечение, раскрытие преступлений. 10.07.2024 в его производство поступил материал проверки, зарегистрированный в КУСП 

<

 № > от 10.07.2024 по факту списания денежных средств, с банковской карты гр. П.Т.В.

В ходе работы были установлены места списаний денежных средств, с банковского счета потерпевшей на территории Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга, а именно:

1) киоск «Табакерка» - по адресу: 

<

...>. В данном киоске отсутствуют камеры видеонаблюдения.

2) киоск «Горячая сочная самса», расположенный по адресу: 

<

...>. В данном киоске отсутствуют камеры видеонаблюдения.

3) магазин «Монетка», расположенный по адресу: 

<

...>. В данном магазине мною были изъяты записи с камер видеонаблюдения за интересующий период.

4) киоск «Овощи-Фрукты», расположенный между домами № 48 и 50 по пр. Космонавтов в г. Екатеринбурге. В данном киоске и на путях подхода к нему камеры видеонаблюдения отсутствуют.

5) магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. В данном магазине имелись камеры видеонаблюдения, записи с которых за интересующий период были изъяты;

Все указанные выше видеозаписи были изъяты им с помощью его сотового телефона. Позже им все видеозаписи с камер видеонаблюдения были записаны на один DVD-R диск. Данный диск упакован в белый бумажный конверт и хранится в 313 кабинете ОП №14 УМВД России по г. Екатеринбургу. Готов предоставить данный диск с видеозаписями следователю.

В ходе проведения оперативных мероприятий, 13.07.2024 в совершении указанного преступления была изобличена гр. ФИО2, 

<

 дд.мм.гггг > г.р., проживающая по адресу: 

<

 адрес >. 13.07.2024 ФИО2 была доставлена в ОП №14 для дачи объяснения, в тот же день ФИО2 написала явку с повинной (л.д. 127-129). 

Кроме изложенных показаний подсудимой, потерпевшей и свидетеля, вина подсудимой ФИО2 в совершении данного преступления подтверждается письменными доказательствами:

- заявлением П.Т.В., зарегистрированным в КУСП 

<

 № > от 10.07.2024, в котором она просит принять меры и вернуть ей деньги. Вечером 5 июля была потеряна карточка. Неизвестный нашел карточку и расплачивался ей в магазинах. Было потрачено около 7700 рублей (л.д. 8);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.08.2024, согласно которого осмотрен киоск «Табакерка» по адресу: 

<

...>. Вход в киоск осуществляется через прозрачную стеклянную дверь с черным каркасом. За входом расположено помещение киоска. Напротив входа – закрытая витрина с продукцией: табачная продукция, продукты питания, напитки. Также имеется окно кассовой зоны. На кассовой зоне имеется терминал оплаты 

<

 № >. В киоске отсутствуют камеры видеонаблюдения (л.д. 15-24);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.08.2024, согласно которого осмотрено помещение киоска «Горячая слоеная самса» по адресу: 

<

...>. Вход в киоск осуществляется через прозрачную стеклянную дверь с черным каркасом. Напротив входа - помещение киоска. Слева от входа – столы и стулья для приема пищи. Справа от входа – стойка с кассовой зоной. Над стойкой – меню заведения. Кассовая зона имеет терминал оплаты 

<

 № >. В киоске отсутствуют камеры видеонаблюдения (л.д. 25-34);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.08.2024, согласно которого осмотрено помещение магазина «Монетка» по адресу: 

<

...>. Вход в магазин осуществляется через прозрачную стеклянную дверь с оранжевым каркасом. Напротив входа - помещение магазина «Монетка». Имеется кассовая зона, за которой находится торговый зал магазина. Справа от входа имеется касса с терминалом оплаты 

<

 № >. В магазине имеются камеры видеонаблюдения. Изъято 3 кассовых чека (копии) (л.д. 35-45);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.08.2024, согласно которого осмотрен участок местности, на котором расположен киоск «Овощи-Фрукты» вблизи дома № 50 по пр. Космонавтов в г. Екатеринбурге. Между домами 

<

 № > и 

<

 № > находится овощной киоск «Овощи-Фрукты». Данный киоск без стен – каркас под навесом. Имеются стеллажи с овощами и фруктами. В киоске имеется терминал оплаты 

<

 № > (л.д. 46-55);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.08.2024, согласно которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. Напротив входа – имеется помещение магазина. Кассовая зона, состоящая из нескольких касс. За кассовой зоной имеется торговый зал. На одной из касс имеется терминал безналичной оплаты 

<

 № >.В магазине имеются записи с камер видеонаблюдения. В ходе осмотра изъято 7 кассовых чеков за 05.07.2024 (л.д. 56-72);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.08.2024, согласно которого осмотрен участок местности вблизи дома № 13 по ул. Баумана. Если стоять лицом к дому № 13 по ул. Баумана, слева имеется угол здания. От угла дома № 13 по ул. Баумана в г. Екатеринбурге, в 10 м. в траве рядом с забором имеется участок местности. ФИО2 указала на данный участок местности и пояснила, что 05.07.2024 на данном участке местности нашла банковскую карточку (л.д. 157-165);

- протоколом осмотра документов от 13.08.2024, согласно которому осмотрены: 

1) 3 копии кассовых чеков из магазина «Монетка» по адресу: 

<

...>: 

- ООО «Элемент-Трейд» 

<

...> стр. 2. Копия кассового чека. 05/07/2024 20:52. Кассовый чек приход: Водка Питейный дом Домашняя 40 – количество – 1, цена – 459.99, стоимость – 459.99; Картофель молодой, кг., количество – 2.310, цена – 74,99, стоимость – 173,23; Напиток ВИПС клубника-лаванда, количество – 1, цена – 39.99, стоимость – 39.99. Итого: 673.21, Терминал: 

<

 № >;

- ООО «Элемент-Трейд» 

<

...> стр. 2. Копия кассового чека. 05/07/2024 20:52. Кассовый чек приход: Пакет большой полиэтиленовый – количество – 1, цена – 7.99, стоимость – 7.99; кофе Монарх растворимый м/у, количество – 1, цена – 499,99, стоимость – 499.99; Лук репчатый, кг, количество – 1.098, цена – 44.99, стоимость – 49.40. ФИО4 тушенная ГОСТ ж/б 525 г. количество – 1, цена – 179.99, стоимость – 179.40.Итого: 737.37, Терминал: 

<

 № >;

- ООО «Элемент-Трейд» 

<

...> стр. 2. Копия кассового чека. 05/07/2024 20:53. Кассовый чек приход: кетчуп томатный д/п 500г – количество – 1, цена – 99.99, стоимость – 99.99; Колбаса сервелат копченный, количество – 1, цена – 159,99, стоимость – 159.99; Макаронные изделия Гранмулино, количество – 1., цена – 59.99, стоимость – 59.99. ФИО4 ОРСК тушенная в/с ж/б 525 г. количество – 1, цена – 169.99, стоимость – 169.40. Сигареты ФИО5 количество – 1, цена – 145, стоимость – 145. Итого: 634.96, Терминал: 

<

 № >;

2) 7 кассовых чеков из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> за 05.07.2024:

Чек №1: Пакет ПЯТЕРОЧКА, цена: 8.99, кол-во: 1, итого: 8.99; Водка Беленькая ЛЮКС 40% 0.7 л, цена: 459.99, кол-во: 1, итого: 459.99; Пиво ОХОТА КРЕПКОЕ, цена: 119.99, кол-во: 1, итого: 119.99; Итого: 588.97. 05.07.24 22:00 Касса:2, терминал: 

<

 № >, MIR *6068.

Чек №2: Пиво ОХОТА КРЕПКОЕ, цена: 119.99, кол-во: 1, итого: 119.99; FRESH нап. ЯГОД. МИКС ПЭТ 1.5л цена: 99.99, кол-во: 1, итого: 99.99; Итого: 219.98. 05.07.24 22:00 Касса:2, терминал: 

<

 № >, MIR *6068.

Чек №3: Водка ПИТЕЙНЫЙ ДОМ ДОМАШ. 0.7л, цена: 454.99, кол-во: 1, итого: 454.99; Пакет ПЯТЕРОЧКА, цена: 8.99, кол-во: 1, итого: 8.99; ГАСТР №1 Тушенка говяжья 500г., цена: 199.99, скидка 30.00 кол-во: 1, итого: 169.99; FAIRY Ср.Нр.Ч.Д/МЯТ. д/пос. 450мл, цена: 159.99, скидка 50.00 кол-во: 1, итого: 109.99; Итого: 743.96. 05.07.24 22:32 Касса:2, терминал: 

<

 № >, MIR *6068.

Чек №4: ГАСТР №1 Тушенка говяжья 500г., цена: 199.99, скидка 30.00 кол-во: 1, итого: 169.99; СЛОБ.Масло подсолн.раф1сорт 1л. цена: 129.99, скидка 22.00 кол-во: 1, итого: 107.99; ECONTA носки муж.2 п.795 р25-29. цена: 99.99, кол-во: 1, итого: 99.99; СЕЛЯН.РИС шлиф.проп 900г цена: 129.99, скидка 20.00 кол-во: 1, итого: 109.99; Картофель отеч.ранний 1 кг. цена: 59.99, кол-во: 2.250, итого: 134.98; ЕС.Губки д/мытья пос.проф. 5 шт. цена: 69.99, кол-во: 1, итого: 69.99; АНМ. Чай STR.CR.чер. с доб25х1,5г. цена: 109.99, кол-во: 1, итого: 109.99; Итого: 802.92; 05.07.24 22:33 Касса:2, терминал: 

<

 № >, MIR *6068. 

Чек №5: ТЕНД.Сахар-пес/Сахар бел.1кг, цена: 74,99, кол-во: 1, итого: 74.99; БМ Пюре кур.филе/припр/овощ 110г. цена: 126.99, скидка 32.00 кол-во: 4, итого: 379.96; GAR.Крем-кр.С.NAT.CR.4.15 110мл. цена: 259.99, скидка: 80.00 кол-во: 1, итого: 179.99; КР.ЦЕНА Хрен столовый остр. 200г цена: 59.99, кол-во: 1, итого: 59.99; ФИО6 стол.остр. 200г цена: 34.99, кол-во: 1, итого: 34.99; Мыло ХОЗЯЙСТВ.72% классич. 150г. цена: 39.99, кол-во: 1, итого: 39.99; Итого: 769.91. 05.07.24 22:34 Касса:2, терминал: 

<

 № >, MIR *6068.

Чек №6: К.Ц.Верм.б/пр с гов.бул.60г, цена: 8,99, кол-во: 8, итого: 71.92; Томаты ФЛАМЕНКО сливовидные 1 кг. цена: 299.99, скидка 60.00 кол-во: 0,895, итого: 214.79; ФИО7 туал.1сл.1рул, цена: 13.99, кол-во: 1, итого: 13.99; Огурцы короткоплодные 1 кг, цена: 139.99, кол-во: 0,660, итого: 92.39; Томаты желтые 1 кг, цена: 349.99, кол-во: 0,605, итого: 211.74; Бананы 1кг, цена: 144.99, кол-во: 0,840, итого: 121.79; Итого: 726.62. 05.07.24 22:35 Касса:2, терминал: 

<

 № >, MIR *6068.

Чек №7: МИФ Порош.МОРОЗН.СВЕЖ. 3в1. 400г, цена: 79,99, кол-во: 2, итого: 159.98; Пакет ПЯТЕРОЧКА, цена: 8.99, кол-во: 1, итого: 8.99; Итого: 168.97. 05.07.24 22:37 Касса:2, терминал: 

<

 № >, MIR *6068.

Осмотренные копии чеков приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 73-80,81).

- протоколом осмотра документов от 13.08.2024, согласно которому осмотрены выписки по счету ПАО «Банк ВТБ» 

<

 № > по банковской карте 

<

 № >, оформленного на имя П.Т.В., 

<

 дд.мм.гггг > г.р. за период с 04.07.2024 по 09.07.2024. В ходе осмотра установлено, что имеется следующая информация, интересующая органы предварительного следствия:

Номер карты: 

<

 № >; номер счета карты: 

<

 № > ФИО владельца карты: П.Т.В..

Наименование ТП – РОО «Краснодарский», Адрес ТП – 350000, 

<

...>

На втором и третьем листе имеется информация о поступлениях и списаниях по банковскому счету ПАО «Банк ВТБ 

<

 № > по банковской карте 

<

 № > за период с 04.07.2024 по 09.07.2024.

Согласно данной информации:

1) 05.07.2024 в 20:33 часов по местному времени произведена покупка на сумму 145,00 рублей; оплата в Retail RUS EKATERINBURG STR KUZNETSOVA 2A PRODUKTY;

2) 05.07.2024 в 20:39 часов по местному времени произведена покупка на сумму 360,00 рублей; оплата в Retail RUS EKATERINBURG STR KUZNETSOVA 2 EVO SHAURMA SAMSA;

3) 05.07.2024 в 20:40 часов по местному времени произведена покупка на сумму 140,00 рублей; оплата в Retail RUS EKATERINBURG STR KUZNETSOVA 2 EVO SHAURMA SAMSA;

4) 05.07.2024 в 20:52 часов по местному времени произведена покупка на сумму 673,21 рублей; оплата в Retail RUS EKATERINBURG STR KUZNETSOVA 2 MONETKA;

5) 05.07.2024 в 20:52 часов по местному времени произведена покупка на сумму 737,37 рублей; оплата в Retail RUS EKATERINBURG STR KUZNETSOVA 2 MONETKA;

6) 05.07.2024 в 20:53 часов по местному времени произведена покупка на сумму 634,96 рублей; оплата в Retail RUS EKATERINBURG STR KUZNETSOVA 2 MONETKA;

7) 05.07.2024 в 21:22 часов по местному времени произведена покупка на сумму 580,00 рублей; оплата в Retail RUS EKATERINBURG STR KUZNETSOVA 2A PRODUKTY;

8) 05.07.2024 в 21:38 часов по местному времени произведена покупка на сумму 400,00 рублей; оплата в Retail RUS EKATERINBURG PR-T KOSMONAVTOV 48 OVOSHHI FRUKTY;

9) 05.07.2024 в 22:00 часов по местному времени произведена покупка на сумму 588,97 рублей; оплата в Retail RUS EKATERINBURG PR-T KOSMONAVTOV 54 PYATEROCHKA 9115;

10) 05.07.2024 в 22:00 часов по местному времени произведена покупка на сумму 219,98 рублей; оплата в Retail RUS EKATERINBURG PR-T KOSMONAVTOV 54 PYATEROCHKA 9115;

11) 05.07.2024 в 22:32 часов по местному времени произведена покупка на сумму 743,96 рублей; оплата в Retail RUS EKATERINBURG PR-T KOSMONAVTOV 54 PYATEROCHKA 9115;

12) 05.07.2024 в 22:33 часов по местному времени произведена покупка на сумму 802,92 рублей; оплата в Retail RUS EKATERINBURG PR-T KOSMONAVTOV 54 PYATEROCHKA 9115;

13) 05.07.2024 в 22:34 часов по местному времени произведена покупка на сумму 769,91 рублей; оплата в Retail RUS EKATERINBURG PR-T KOSMONAVTOV 54 PYATEROCHKA 9115;

14) 05.07.2024 в 22:35 часов по местному времени произведена покупка на сумму 726,62 рублей; оплата в Retail RUS EKATERINBURG PR-T KOSMONAVTOV 54 PYATEROCHKA 9115;

15) 05.07.2024 в 22:37 часов по местному времени произведена покупка на сумму 168,97 рублей; оплата в Retail RUS EKATERINBURG PR-T KOSMONAVTOV 54 PYATEROCHKA 9115;

Общая сумма составила 7 691 рубль 87 копеек.

Осмотренная выписка по счету приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 86-91, 92);

- протоколом выемки у подозреваемой ФИО2 от 15.07.2024, согласно которого у подозреваемой ФИО2 были изъяты: черная футболка, очки, кепка, брюки (л.д. 94-97);

- протоколом осмотра предметов от 15.07.2024, согласно которому осмотрены предметы одежды, изъятые у ФИО2 Осмотренные предметы одежды приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 98-101, 102);

- протоколом осмотра предметов от 05.08.2024, согласно которому объектом осмотра является DVD-R диск с видеозаписями с камеры видеонаблюдения магазина «Монетка» по адресу: 

<

...> и с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> за 05.07.2024. На DVD-R диске имеются 2 видеофайла: 1) «VID-20240718-WA0010»; 2) «VID-20240718-WA0014». 

1. Видеофайл «VID-20240718-WA0010» размер файла 20666 КБ, длина видео 01 минута 53 секунды.

2.Видеофайл «VID-20240718-WA0014» размер файла 86393 КБ, длина видео 06 минут 06 секунд.

При открытии видеофайла «VID-20240718-WA0010» появляется цветное изображение, без звукового сопровождения. Обзор камеры видеонаблюдения сверху вниз, охватывает участок помещения магазина «Монетка» с видом на кассу. На видео изображена касса магазина, за которой стоит мужчина-кассир в зелено-оранжевой рабочей жилетке «Монетка» и в серой толстовке. Слева от мужчины стоит корзина с продуктами, которые оплачивает женщина. Она одета в черную футболку со стразами и светлые джинсы голубого оттенка, на плече находится большая сумка черного цвета, на голове расположена белая кепка, и на глазах солнцезащитные очки черного цвета. В правой руке женщины находится банковская карта синего цвета, которую она прикладывает к терминалу 4 раза – на 00 минуте 32 секунде видеозаписи оплачивая первую часть всех продуктов, а также на 01 минуте 01 секунде оплачивая вторую часть продуктов, на 01 минуте 28 секунде оплачивая третью часть продуктов, на 01 минуте 46 секундах прикладывает карту к терминалу для оплаты в четвертый раз. На 01 минуте 51 секунде видеозаписи женщина забирает корзину с товаром без чека со стола и уходит от кассы.

При открытии видеофайла «VID-20240718-WA0014» появляется цветное изображение, без звукового сопровождения. Обзор камеры видеонаблюдения сверху вниз, охватывает участок помещения магазина «Пятерочка» - вид на кассу, где происходит покупка. На видео изображена касса магазина за которой стоит женщина-кассир в форме работника сети магазина «Пятерочка» и футболке черного цвета. Женщина с темными волосами, на глазах очки. Напротив кассира стоит женщина, совершающая покупку. Она одета в черную футболку со стразами и светлыми джинсами голубого цвета. На голове у нее кепка белого цвета, а на глазах черные очки. На видеозаписи зафиксировано, что на 00 минуте 44 секунде женщина прикладывает синею банковскую карту, находящейся у нее в правой руке и оплачивает часть покупки. На 01 минуте 28 секунде данная женщина достает из левого кармана джинсов еще одну карту и предоставляет кассиру, далее на 01 минуте 36 секунде прикладывает банковскую карту для оплаты второй части покупки. На 01 минуте 51 секунде появляется время и дата данной видеозаписи: 22 часа 33 минуты 45 секунд 05.07.2024. На 02 минуте 08 секунде женщина прикладывает карту к терминалу для оплаты в третий раз. На 02 минуте 51 секунде женщина предоставляет две карты кассиру: сначала зеленую, затем синею. На 04 минуте 04 секунде происходит еще одна денежная операция. На 05 минуте 12 секунде и 05 минуте 52 секунде женщина вновь прикладывает карту к терминалу для оплаты покупки. Всего женщина приложила синею карту к терминалу 7 раз. Далее она собирает свою покупку и уходит. В ходе осмотра проводилась фотофиксация. В судебно заседании ФИО2 не оспаривала, что на видеозаписях зафиксирована она во время совершения преступления. Осмотренный DVD-R диск приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 108-114, 115);

- протоколом проверки показаний на месте, согласно которому ФИО2 указала на место, где нашла банковскую карту и на магазины «Табакерка», «Шаурма-Самса», «Горячая слоеная самса», «Монетка», «Овощи-фрукты», «Пятерочка», в которых производила оплату товара при помощи найденной карты (л.д.144-156);

- протоколом осмотра места происшествия участка местности, расположенного вблизи дома №13 по ул.Баумана в г.Екатеринбурге, где ФИО2 нашла банковскую карту (л.д.157-161).

Проанализировав и оценив совокупность имеющихся в деле доказательств, суд полагает, что все вышеизложенные доказательства являются допустимыми, а их совокупность достаточна для рассмотрения данного дела по существу.

В основу обвинительного приговора суд полагает необходимым положить вышеизложенные последовательные и подробные показания потерпевшей в судебном заседании. 

Письменные доказательства, собранные по уголовному делу, получены в установленном законом порядке, их допустимость сомнений не вызывает. Каждое доказательство подтверждается другими фактическими данными по делу, все они в совокупности согласуются между собой.

Показания потерпевшей последовательны и непротиворечивы, согласуются с признательными показаниями ФИО2, данными в судебном заседании. Оснований для оговора подсудимой потерпевшей не имеется. 

Письменные доказательства, собранные по уголовному делу, получены в установленном законом порядке, их допустимость сомнений не вызывает. Каждое доказательство подтверждается другими фактическими данными по делу, все они в совокупности согласуются между собой.

Признательные показания подсудимой в судебном заседании полностью согласуются с вышеперечисленными доказательствами. При таких обстоятельствах суд признает данные доказательства допустимыми и полагает возможным положить их в основу приговора.

Решая вопрос о квалификации действий ФИО2, суд приходит к следующим выводам. 

Хищение денежных средств совершено в отсутствие собственника и иных лиц – следовательно, хищение носило тайных характер.

Преступление окончено, поскольку ФИО2 получила реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, что и сделала.

Квалифицирующий признак кражи «с причинением значительного ущерба гражданину» нашел свое объективное подтверждение исследованными судом доказательствами. Из показаний потерпевшей П.Т.В. следует, что ущерб в размере 7691 рубль 87 копеек является для нее значительным, так как она не работает, обучается на платной основе, не имеет своего дохода, имеет долговые обязательства, проживает на средства, периодически предоставляемые отцом.

Таким образом, действия ФИО2 суд окончательно квалифицирует по п.«г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ). 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности ФИО2, в том числе обстоятельства, смягчающие её наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Суд учитывает, что ФИО2 совершила оконченное умышленное тяжкое преступление.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, в соответствии с п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает:

- явку с повинной;

- активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку на предварительном следствии ФИО2 изначально заняла признательную позицию, подробно рассказала об обстоятельствах совершения преступления, в ходе проверки показаний на месте указала на места совершения преступления;

- добровольное возмещение имущественного ущерба причиненного в результате преступления;

- иные меры, направленные на заглаживание вреда, выразившиеся в принесении извинений перед потерпевшей.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд также учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО2 и близких ей лиц, положительные характеристики, оказание материальной помощи матери преклонного возраста и близким лицам. 

Обсуждая личность ФИО2, суд учитывает, что она на учетах у нарколога, психиатра не состоит, ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась, трудоустроена, поживает с сожителем, по месту жительства характеризуется положительно. 

Учитывая приведенную совокупность смягчающих обстоятельств, данные о личности ФИО2, суд полагает возможным назначить ей за совершенное преступление наказание в виде штрафа. 

По мнению суда, именно такое наказание сможет обеспечить достижение целей наказания, установленных в ст.43 Уголовного кодекса Российской Федерации, оказать влияние на исправление ФИО2

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение ФИО2 и её семьи, возможность получения ею заработной платы.

Приведенную совокупность смягчающих обстоятельств, наряду с отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, поведением подсудимой после совершения преступления, суд признает исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, позволяющими суду применить положение ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ФИО2 наказание ниже низшего предела наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч.3 ст.158 УК РФ. 

Кроме того, учитывая совокупность смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, учитывая, что причиненный потерпевшей ущерб возмещен в полном объеме и она не настаивает на наказании виновного, просит о прекращении уголовного преследования за примирением сторон, суд считает возможным изменить категорию совершенного ФИО2 преступления с тяжкого на средней тяжести.

Препятствий к применению ч.6 ст.15 УК РФ не имеется, поскольку по делу отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, а назначенное ФИО2 наказание не превышает пяти лет лишения свободы.

Изменение категории совершенного ФИО2 преступления, по мнению суда, будет отвечать принципам гуманизма и справедливости, закрепленным в ст.ст.6,7 УК РФ, обеспечит индивидуальный подход к ФИО2 при решении вопроса об его ответственности за содеянное. 

Ввиду изменения категории преступления и наличия заявления потерпевшей П.Т.В. о примирении, суд считает возможным применить положения ст.76 УК РФ и освободить ФИО2 от назначенного наказания в связи с примирением с потерпевшей.

На предварительном следствии ФИО2 оказывалась юридическая помощь адвокатом по назначению Илтубаевым С.С. на сумму 10851 рубль 40 копеек, оплата услуг которого постановлениями следователя (л.д.232-236) отнесена за счет средств федерального бюджета. Кроме того, в судебных заседаниях ФИО2 оказывалась юридическая помощь адвокатом по назначению Неуйминой О.Б. в течение 3 дней (18.09.2024, 25.09.2024, 02.10.2024) на сумму 5775 рублей 30 копеек (из расчета 1892 рубля 90 копеек за 1 день участия в деле до 01.10.2024 и 1989 рублей 50 копеек за один день участия в деле с 01.10.2024).

В соответствии с положениями ч. 1 и п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК Российской Федерации сумма, выплаченная адвокату за оказание им юридической помощи по делу, относится к процессуальным издержкам и подлежит взысканию с осужденного. Согласно п. 6 ст. 132 УПК Российской Федерации процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы. Оснований для освобождения ФИО2 от возмещения расходов государства, понесенных на оказание ей юридической помощи, не имеется. Участвующие на предварительном следствии и в судебных заседаниях адвокаты профессионально осуществляли защиту ФИО2, от адвокатов подсудимая не отказывалась. Таким образом, взысканию с ФИО2 подлежат процессуальные издержки в размере 16626 рублей 70 копеек (10851,4+5775,3).

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303, 304, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание с применением ч.1 ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.

На основании ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО2 преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, с тяжкого преступления на преступление средней тяжести.

На основании ст.76 УК РФ за примирением с потерпевшей П.Т.В. освободить ФИО2 от отбывания назначенного ей наказания по п.«г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в размере 20000 рублей.

Меру пресечения ФИО2 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, а по вступлению приговора в законную силу – отменить. 

Вещественные доказательства:

- DVD-R-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, выписку по банковской карте, копии кассовых чеков о покупках, хранящиеся при материалах уголовного дела – хранить при деле;

- черную футболку, брюки, солнцезащитные очки, кепку-бейсболку, хранящиеся у ФИО2 – оставить по принадлежности у неё. 

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 16626 (шестнадцать тысяч шестьсот двадцать шесть) рублей 70 копеек.

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд через Орджоникидзевский районный суд г.Екатеринбурга в течение 15 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе заявить о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо подать письменное ходатайство или указать в апелляционной жалобе.

О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений применительно к ст.389.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Судья: А.С. Меньшикова